
 

 
 

Управление образования 

администрации Губкинского городского округа 

 

 

П Р И К А З 

 

 

«  16  »   11    2022 г.                                         №_2389___ 

 

 

О проведении независимой оценки 

качества образования в образовательных 

организациях Губкинского городского 

округа 
 

В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2017 года № 392-ФЗ  

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации  

по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий 

оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, 

социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной 

экспертизы» в Белгородской области проводится независимая оценка качества 

условий оказания услуг организациями в сфере образования (далее - НОКО), на 

основании письма ОГБУ «БелРЦОКО» от 15.11.2022 г «О направлении 

информации» в период с 15 по 30 ноября 2022 г. в образовательных организациях 

Белгородской области проводится НОКО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за организацию и проведение независимой 

оценке качества  условий осуществления образовательной деятельности 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам, образовательным программам среднего 

профессионального образования, основным программам профессионального 

обучения, дополнительным общеобразовательным программам (далее – НОКО) в 

общеобразовательных организациях и учреждениях дополнительного образования 

директора МБУ «Научно-методический центр» Будзюк Н.В. 

2. Руководителям образовательных организаций, включенных в перечень 

образовательных организаций Белгородской области для участия в НОКО в 2022 

году согласно приложению №1 к данному приказу: 

2.1. Организовать работу по проведению НОКО в учреждении в 

соответствии с методическими рекомендациями Департамента стратегии, 

программной и проектной деятельности Министерства просвещения РФ 

(приложение №2); 

2.2. Назначить ответственного за проведение НОКО в учреждении, скан 

приказа о назначении ответственного лица направить в МБУ «Научно-



методический центр»  на электронный адрес gubkin_nmc@mail.ru с пометкой 

«Наименование ОО, НОКО» не позднее 18.00 17 ноября 2022 года. 

2.3. Организовать информационно-разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) обучающихся и обучающимися старше 14 лет 

об участии в опросе о качестве образовательной деятельности, 

осуществляемой образовательной организацией; 

2.4. Обеспечить участие в опросе респондентов (родителей (законных 

представителей) обучающихся и обучающихся старше 14 лет) в соответствии 

с квотой, указанной в приложении №3 к данному приказу в срок до 30 ноября 

2022 года. Ссылка для прохождения опроса https://forms.gle/42PXoosnY3xK5gJBA.  

2.5. Обеспечить проведение НОКО и заполнение оценочных листов 

(приложение №4 – общеобразовательные организации; приложение №5 – 

учреждения дополнительного образования) в соответствии с методическими 

рекомендациями (приложение №2) и рекомендациями международного 

центра социологических исследований НИУ «БелГУ» (приложением №6).  

2.6. Предоставить оценочный лист с подписью руководителя в формате 

PDF до 24.11.2022г на электронный адрес gubkin_nmc@mail.ru с пометкой 

«Наименование ОО, Оценочный лист» 

2.7. Направить отчетные материалы после согласования с МБУ «Научно-

методическим центром»: оценочный лист с подписью руководителя в формате 

PDF и заархивированную папку с фотографиями, подтверждающими каждый 

критерий оценочного листа, до 25.11.2022г на электронный адрес 

noko_2022@mail.ru  

3. МБУ «Научно-методический центр» (Будзюк Н.В.) разместить 

методические рекомендации по расчету показателей независимой оценке качества 

образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность (письмо Департамента стратегии, программной и проектной 

деятельности Министерства просвещения РФ от 18.04.2022 г №02-22) на 

официальном сайте управления образования администрации Губкинского 

городского округа в разделе «Независимая оценка». 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник  

управления образования 

 

Щетинина С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Будзюк Надежда Владимировна 

8-47241-5-24-04 

 

mailto:gubkin_nmc@mail.ru
https://forms.gle/42PXoosnY3xK5gJBA
mailto:gubkin_nmc@mail.ru
mailto:noko_2022@mail.ru


 

Приложение №1 

Перечень образовательных организаций 

Белгородской области для участия в НОКО в 2022 году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

организации 

Количество 

получателей 

услуг  

(за 2021 год) 

Сфера 

деятель-

ности 

Адрес организации Ф.И.О. 

руководителя 

Контактные данные 

(телефон, адрес 

электронной почты, 

официальный сайт) 

ИНН, КПП 

организации 

Губкинский городской округ 

Общеобразовательные организации 

1.  Муниципальное 

автономное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Средняя 

общеобразовательна

я школа № 2 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» г. 

Губкина 

Белгородской 

области 

552 
образовател

ьная 

309186, Белгородская 

область, г. Губкин, ул. 

Чайковского, 12 

Багликова 

Елена 

Михайловна 

8 (47241) 5-57-33 

sosh2gubkin@yandex.ru 

https://shkola2gubkin-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/ 

ИНН 3127503794 

КПП 312701001 

2.  Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

«образовательный 

комплекс «Средняя 

общеобразовательна

я школа №10»» г. 

Губкина 

Белгородской 

области 

216 
образовател

ьная 

309187, Белгородская 

область, г. Губкин, ул. 

Белгородская, 349 

Божко 

Светлана 

Евгеньевна 

8 (47241) 6-52-67 

school10Gubkin@yandex.ru 

https://shkola10gubkin-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/ 

ИНН 3127503875 

КПП 312701001 

mailto:sosh2gubkin@yandex.ru
mailto:school10Gubkin@yandex.ru


3.  Муниципальное 

автономное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Средняя 

общеобразовательна

я школа № 17» г. 

Губкина 

Белгородской 

области 

1243 
образовател

ьная 

309183, Белгородская 

область, г. Губкин, ул. 

Королева, 12-а 

Горшкова 

Елена 

Александров

на 

8 (47241) 4-52-65 

sh17gubkin@mail.ru 

https://shkola17gubkin-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/ 

ИНН 3127503949 

КПП 312701001 

4.  Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Основная 

общеобразовательна

я школа №8» г. 

Губкина 

Белгородской 

области 

67 
образовател

ьная 

309185, Белгородская 

область, г. Губкин, ул. 

Ударников, 12 

Обросова 

Наталья 

Геннадьевна 

8 (47241) 6-59-05 

shcol8@mail.ru 

https://shkola8gubkin-

r31.gosweb.gosuslugi.ru 

ИНН 3127503850 

КПП 312701001 

5.  Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Аверинская средняя 

общеобразовательна

я школа» с. Аверино 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

140 
образовател

ьная 

309141, Белгородская 

область, Губкинский р-н, 

с. Аверино, ул. 

Центральная, 27 

Ширинских 

Лариса 

Владимиров

на 

8 (47241) 6-07-74 

averino-school@mail.ru 

https://shkolaaverinskaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru 

ИНН 3127504149 

КПП 312701001 

6.  Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Боброводворская 

средняя 

общеобразовательна

я школа» с. Бобровы 

217 
образовател

ьная 

309170 Белгородская 

область, Губкинский 

район, село Бобровы 

Дворы, ул. Школьная, 7 

Филиппова 

Ирина 

Николаевна 

8 (47241) 6-60-39 

bobryschool@mail.ru 

https://shkolabobrovodvorsk

aya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/ 

ИНН 3127504205 

КПП 312701001 

mailto:sh17gubkin@mail.ru
mailto:shcol8@mail.ru
mailto:averino-school@mail.ru
mailto:bobryschool@mail.ru


Дворы Губкинского 

района Белгородской 

области 

7.  Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Чуевская средняя 

общеобразовательна

я школа» с. Чуево 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

78 
образовател

ьная 

309166, Белгородская 

область, Губкинский 

район, с. Чуево, ул. 

Центральная, 47 

Миронов 

Александр 

Станиславов

ич 

8 (47241) 6-44-22 

chuevoschool@mail.ru 
https://shkolachuevskaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/ 

ИНН 3127504251 

КПП 312701001 

8.  Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Коньшинская 

средняя 

общеобразовательна

я школа» с. 

Коньшино 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

36 
образовател

ьная 

309174, Белгородская 

область, Губкинский 

район, с. Коньшино, 

ул. Новая, д.2 

Леонова 

Валентина 

Викторовна 

8 (47241) 6-48-47 

konshkol74@yandex.ru 

https://shkolakonshinskaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/ 

ИНН 3127504220 

КПП 312701001 

9.  Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Уколовская 

основная 

общеобразовательна

я школа» с. Уколово 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

30 
образовател

ьная 

309165, Белгородская 

область, Губкинский 

район, с. Уколово, 

ул. Центральная, 5 

Уколова 

Елена 

Николаевна 

8 (47241) 6-03-21 

ukolovo_school@mail.ru 

https://shkolaukolovskaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/ 

ИНН 3127504195 

КПП 312701001 

mailto:chuevoschool@mail.ru
mailto:konshkol74@yandex.ru
mailto:ukolovo_school@mail.ru


10.  Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Казацкостепская 

основная 

общеобразовательна

я школа» с. Казацкая 

Степь Губкинского 

района Белгородской 

области 

32 
образовател

ьная 

309145 Белгородская 

область, Губкинский 

район, п. Казацкая Степь, 

ул. Школьная, д. 2 

Петров 

Сергей 

Львович 

8 (47241) 6-04-17 

kactepscool@inbox.ru 

https://shkolakazaczkosteps

kaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru 

ИНН 3127504124 

КПП 312701001 

11.  Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Ивановская 

основная 

общеобразовательна

я школа» с. Ивановка 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

25 
образовател

ьная 

309151, Белгородская 

область, Губкинский 

район, с. Ивановка, 

ул. Центральная, 5 

Раджабова 

Нафизат 

Шуайибовна 

8 (47241) 6-94-42 

ivanovka_02@mail.ru 

https://shkolaivanovskayagu

bkinskij-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/ 

ИНН 3127504090 

КПП 312701001 

12.  Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Никаноровская 

средняя 

общеобразовательна

я школа» с. 

Никаноровка 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

102 
образовател

ьная 

309162, Белгородская 

область, Губкинский 

район, с. Никаноровка, 

ул. Молодежная, 8 

Кононова 

Наталия 

Анатольевна 

8 (47241) 6-90-23 

nik-mou@yandex.ru 

https://shkolanikanorovskay

a-r31.gosweb.gosuslugi.ru 

ИНН 3127504170 

КПП 312701001 

13.  Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

403 
образовател

ьная 

309163, Белгородская 

область, Губкинский 

район, с. Скородное, 

ул.1Мая, 109 

Лысых Елена 

Дмитриевна 

8 (47241) 6-73-62 

skorodnoe2007@mail.ru 

https://shkolaskorodnyanska

ya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/ 

ИНН 3127504212 

КПП 312701001 

mailto:kactepscool@inbox.ru
mailto:ivanovka_02@mail.ru
mailto:nik-mou@yandex.ru
mailto:skorodnoe2007@mail.ru


«Скороднянская 

средняя 

общеобразовательна

я школа» с. 

Скородное 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

14.  Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Троицкая средняя 

общеобразовательна

я школа» п. Троицкий 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

492 
образовател

ьная 

309145, Белгородская 

область, Губкинский 

район, пос. Троицкий, 

ул. Парковая, 14 

Гончарова 

Светлана 

Владимиров

на 

8 (47241) 7-84-41 

tschule@mail.ru 
https://shkolatroiczkaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/ 

ИНН 3127503988 

КПП 312701001 

15.  Областное 

государственное 

автономное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Губкинская средняя 

общеобразовательна

я школа с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» г. 

Губкина 

Белгородской 

области 

1165 
образовател

ьная 

309181, Белгородская 

область, г. Губкин, ул. 

Лазарева, 15 

Морозова 

Лариса 

Николаевна 

8 (47241) 2-06-94 

s_c_h_12@mail.ru 

http://sch12.obr-gubkin.ru 

https://shkolagubkinskaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/ 

ИНН 3127503890 

КПП 312701001 

Организации дополнительного образования детей 

16.  Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

828 

Дополнител

ьное 

образование 

Белгородская область, г. 

Губкин, улица 

Дзержинского, дом 113а 

Матяж 

Людмила 

Васильевна 

 8(47241) 2-23-85 

gubkin-sut.3dn.ru 

ИНН 3127504290 

КПП  

312701001 

 

mailto:tschule@mail.ru
mailto:s_c_h_12@mail.ru
http://sch12.obr-gubkin.ru/


образования 

"Станция юных 

техников" города 

Губкина 

Белгородской 

области 

«Общеобразовательн

ый комплекс 

«СтартУм» 

gubkin-st@yandex.ru 
7 (47241) 2-10-83 

 

3100006072 

310001001 

17.  Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

"Станция юных 

натуралистов" 

города Губкина 

Белгородской 

области 

 

777 

Дополнител

ьное 

образование 

Белгородская область, г. 

Губкин, улица Раевского, 

дом № 3а 

Моторина 

Оксана 

Леонидовна 

+7 (47241) 23592 

sg2013ucoz.ru 

motorina.sun2012@yandex.

ru 

ИНН 3127504318 

КПП  

312701001 

18.  Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

"Станция юных 

туристов" города 

Губкина 

Белгородской 

области 

624 

Дополнител

ьное 

образование 

Белгородская область, 

город Губкин, улица 

Артема, дом №22 

Пашкова 

Наталья 

Владимиров

на 

8 (47241) 9-63-41 

turgubkin.ucoz.com 

gubkintur@yandex.ru 

ИНН 3127504501 

КПП  

312701001 

19.  Муниципальное 

бюджетное 

учреждение "Центр 

дополнительного 

образования 

«НеШкола» города 

898 

Дополнител

ьное 

образование 

Белгородская область, г. 

Губкин, улица 

Космонавтов, дом № 4. 

Коваленко 

Татьяна 

Сергеевна 

+7 (47241) 9-63-41 

centr-vnesh-rab.narod.ru 

centr.vnesh.rab@yandex.ru 

ИНН 3127504967 

КПП  

312701001 

mailto:gubkin-st@yandex.ru
http://sg2013ucoz.ru/
mailto:motorina.sun2012@yandex.ru
mailto:motorina.sun2012@yandex.ru
mailto:centr.vnesh.rab@yandex.ru


Губкина 

Белгородской 

области 

20.  Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

"Детский 

оздоровительно-

образовательный 

спортивный центр 

города Губкина" 

Белгородской 

области 

1083 

Дополнител

ьное 

образование 

Белгородская область, г. 

Губкин, ул. Белинского, д. 

7  

Клочкова 

Александра 

Анатольевна 

 8(47 241) 2-17-74 

doosc.3dn.ru 

doosc_gub@mail.ru 

ИНН 3127504332 

КПП  

312701001 

Дошкольные образовательные организации 

21.  Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад №12 

«Вишенка» города 

Губкина 

Белгородской 

области 

105 Дошкольное 

образование 

309184 

Белгородская область, г. 

Губкин ул. П. Морозова, 

2-а 

Лесникова 

Марина 

Николаевна 

(47241)-6-33-32 

mdou.vishenka@yandex.ru 

http://ds12.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127002237 

КПП 312701001 

22.  Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад 

присмотра и 

оздоровления №13 

«Солнышко» города 

Губкина 

45 

 

Дошкольное 

образование 

309186 

Белгородская область, 

г. Губкин, ул. Скворцова  

д. 17 

и.о. 

заведующего 

Лзебная 

Елена 

Ивановна 

(47241)7-59-20 

mbdou_ds13@mail.ru 

http://ds13.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127504452 

КПП 312701001 

mailto:doosc_gub@mail.ru
mailto:mdou.vishenka@yandex.ru
http://ds12.obr-gubkin.ru/
mailto:mbdou_ds13@mail.ru


Белгородской 

области 

23.  Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад 

общеразвивающего 

вида №16 

«Дюймовочка» 

города Губкина 

Белгородской 

области 

115 Дошкольное 

образование 

309181 

Белгородская область,  

г. Губкин, ул. Кирова, д. 

51-а 

Киселева 

Майя 

Юрьевна 

(47241)2-09-57 

ds16.obr.gubkin@gmail.co

m 

http://ds16.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127504364 

КПП 312701001 

24.  Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад 

комбинированного 

вида №21 «Ивушка» 

города Губкина 

Белгородской 

области 

225 Дошкольное 

образование 

309181 

Белгородская область, 

г. Губкин, ул. Фрунзе 

д.16-б 

Шнякина 

Елена 

Владимиров

на 

(47241)2-06-71, 

(47241)2-00-65 

Ivushka_sad@mail.ru 

http://ивушка-губкин.рф 

ИНН 3127504413 

КПП 312701001 

25.  Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад 

общеразвивающего 

вида №25 «Василек» 

города Губкина 

Белгородской 

области 

125 Дошкольное 

образование 

309189 

Белгородская область, 

г. Губкин, +ул. Фрунзе, 

д.4-б 

Прасолова 

Ирина 

Федоровна 

(47241)2-01-52, 

ir-pras@mail.ru 

http://ds25.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127505047 

КПП 312701001 

mailto:ds16.obr.gubkin@gmail.com
mailto:ds16.obr.gubkin@gmail.com
mailto:Ivushka_sad@mail.ru
mailto:ir-pras@mail.ru


26.  Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад 

комбинированного 

вида №29 «Золушка» 

города Губкина 

Белгородской 

области 

182 Дошкольное 

образование 

309190 

Белгородская область, 

г. Губкин,  

ул. Дзержинского,  

д. 117 

Сикачева 

Светлана 

Алексеевна 

(47241)7-25-55 

ds-zolushka29@mail.ru 

http://ds29.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127004481 

КПП 312701001 

27.  Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение «Центр 

развития ребенка - 

детский сад №30 

«Росинка» города 

Губкина 

Белгородской 

области 

159 Дошкольное 

образование 

309184 

Белгородская область,  

г. Губкин, ул. Гастелло, 

д. 10/2 

Михайлова 

Наталья 

Ивановна 

(47241)6-31-89 

madoy-rosinka@mail.ru 

http://ds30rosinka.obr-

gubkin.ru 

ИНН 3127505015 

КПП 312701001 

28.  Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад 

комбинированного 

вида №31 «Аленький 

цветочек» города 

Губкина 

Белгородской 

области 

98 Дошкольное 

образование 

309184 

Белгородская область, 

г. Губкин, ул. Гастелло, 

д. 23А 

Шквырина 

Людмила 

Николаевна 

(47241)6-38-01 

lyudmilashkvyrina@mail.ru 

http://ds31.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127504357 

КПП 312701001 

 

29.  Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

260 Дошкольное 

образование 

309183 

Белгородская область, 

г. Губкин,  

ул. Академическая,  

Лубышева 

Елена 

Егоровна 

(47241)4-20-00 

mdou33_gub@mail.ru 

http://ds33.obr-gubkin.ru/ 

ИНН 3127504420 

КПП 312701001 

mailto:ds-zolushka29@mail.ru
mailto:madoy-rosinka@mail.ru
http://ds30rosinka.obr-gubkin.ru/
http://ds30rosinka.obr-gubkin.ru/
mailto:lyudmilashkvyrina@mail.ru
mailto:mdou33_gub@mail.ru


учреждение «Центр 

развития ребенка - 

детский сад №33 

«Радуга» города 

Губкина 

Белгородской 

области 

д. 38 

30.  Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад 

общеразвивающего 

вида №36 

«Колокольчик» 

города Губкина 

Белгородской 

области 

118 Дошкольное 

образование 

309181 

Белгородская область, 

г. Губкин, ул. Кирова, д. 

34 а 

Гольцева 

Татьяна 

Алексеевна 

(47241) 2-32-69; 

(47241) 2-33-16 

kolokolchik.36@mail.ru 

http://ds36.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127013729 

КПП 312701001 

31.  Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад 

комбинированного 

вида №37 «Ягодка» 

города Губкина 

Белгородской 

области 

213 Дошкольное 

образование 

309190 

Белгородская область,  

г. Губкин, ул. Раевского, 

д. 18а 

Белоусова 

Людмила 

Анатольевна 

(47241)7-22-47, 

7-22-34 

yagodka.37@yandex.ru 

http://ds37.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127504406 

КПП 312701001 

32.  Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад 

комбинированного 

вида №1 

90 Дошкольное 

образование 

309145 

Белгородская область, 

Губкинский район, 

п. Троицкий,  

ул. Центральная, д. 8 

Кишинька 

Елена 

Валентиновн

а 

(47241)78-3-30 

sneginka-tr@yandex.ru 

http://ds1.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127504727 

КПП 312701001 

mailto:kolokolchik.36@mail.ru
http://ds36.obr-gubkin.ru/
mailto:yagodka.37@yandex.ru
mailto:sneginka-tr@yandex.ru


«Снежинка» поселка 

Троицкий 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

33.  Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад №10 

«Солнышко» села 

Ивановка 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

8 Дошкольное 

образование 

309151 Белгородская 

область, Губкинский 

район,  

с. Ивановка,  

ул. Центральная, д. 6 

Соловцова 

Лариса 

Витальевна 

(47241)6-94-83 

31sad10@mail.ru 

http://ds10.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127504519 

КПП 312701001 

34.  Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад №11 

«Ромашка» села 

Вислая Дубрава 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

6 Дошкольное 

образование 

309154 

Белгородская область, 

Губкинский район,  

с. Вислая Дубрава,  

ул. Парковая, д.6 

Ленивкина 

Людмила 

Александров

на 

(47241)6-95-71 

luda-tit@mail.ru 

http://ds11.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127504660 

КПП 312701001 

35.  Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад   №12  

«Теремок» села 

Сергиевка 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

23 Дошкольное 

образование 

309177 

Белгородская область, 

Губкинский  район, 

с. Сергиевка, ул. Садовая,  

д.8 

Усова 

Людмила 

Владимиров

на 

(47241)6-01-68 

teremok12ds@yandex.ru 

http://ds12ser.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127504653 

КПП 312701001 

mailto:31sad10@mail.ru
mailto:luda-tit@mail.ru


36.  Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение  

«Детский сад №15 

«Теремок» села 

Архангельское 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

24 Дошкольное 

образование 

309153 

Белгородская область, 

Губкинский район, 

с. Архангельское, ул. 

Мичурина, д.8 

Ломакина 

Виктория 

Даниловна 

(47241)6-47-34 

pobeda20969@yandex.ru 

http://ds15arh.obr-gubkin.ru 

 

ИНН 3127507118 

КПП 312701001 

37.  Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Детский сад 

общеразвивающего 

вида    № 18 

«Чебурашка»  

с. Истобное 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

33 Дошкольное 

образование 

309160 

Белгородская область, 

Губкинский 

район, с. Истобное,  

ул. Юбилейная, 

 д. 21 

 

Денисова 

Ольга 

Анатольевна 

(47241)6-40-26 

detsad-

istobnoe.denisova@yandex.

ru 

http://ds18.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127504580 

КПП 312701001 

38.  Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение  

«Детский сад № 20 

«Колосок» села 

Аверино 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

18 Дошкольное 

образование 

309141 

Белгородская область, 

Губкинский район,  

с. Аверино,  

ул. Центральная, д.29-а 

Шестакова 

Дина 

Николаевна 

(47241)6-06-02 

ds-averino@mail.ru 

http://ds20.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127504692 

КПП 312701001 

39.  Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

14 Дошкольное 

образование 

309162 

Белгородская область, 

Губкинский район,  

Гаврилова 

Екатерина 

Ивановна 

(47241)6-90-71 

mdou23gubkin@yandex.ru 

http://ds23.obr-gubkin.ru 

ИНН 3127504614 

КПП 312701001 

mailto:pobeda20969@yandex.ru
http://ds15arh.obr-gubkin.ru/
mailto:ds-averino@mail.ru
mailto:mdou23gubkin@yandex.ru


образовательное 

учреждение 

«Детский сад 

общеразвивающего 

вида №23 «Ивушка» 

села Никаноровка 

Губкинского района 

Белгородской 

области 

с. Никаноровка, ул. 

Молодежная, д.3 

 



Приложение №3 

 

Выборка для прохождения опроса 

 
№ 

Наименование учреждения 

Генеральная 

совокупность, 

кол-во 

Выборочная 

совокупность, 

кол-во 

40% 

1.  Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 

с углубленным изучением отдельных 

предметов» г. Губкина Белгородской 

области 

552 221 220,8 

2.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«образовательный комплекс «Средняя 

общеобразовательная школа №10»» г. 

Губкина Белгородской области 

216 86 86,4 

3.  Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 

17» г. Губкина Белгородской области 

1243 497 497,2 

4.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа 

№8» г. Губкина Белгородской области 

67 27 26,8 

5.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Аверинская средняя общеобразовательная 

школа» с. Аверино Губкинского района 

Белгородской области 

140 56 56 

6.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Боброводворская средняя 

общеобразовательная школа» с. Бобровы 

Дворы Губкинского района Белгородской 

области 

217 87 86,8 

7.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Чуевская средняя общеобразовательная 

школа» с. Чуево Губкинского района 

Белгородской области 

78 31 31,2 

8.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Коньшинская средняя 

общеобразовательная школа» с. Коньшино 

Губкинского района Белгородской области 

36 14 14,4 

9.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Уколовская основная 

общеобразовательная школа» с. Уколово 

Губкинского района Белгородской области 

30 12 12 

10.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Казацкостепская основная 

общеобразовательная школа» с. Казацкая 

Степь Губкинского района Белгородской 

области 

32 13 12,8 



11.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ивановская основная 

общеобразовательная школа» с. Ивановка 

Губкинского района Белгородской области 

25 10 10 

12.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Никаноровская средняя 

общеобразовательная школа» с. 

Никаноровка Губкинского района 

Белгородской области 

102 41 40,8 

13.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Скороднянская средняя 

общеобразовательная школа» с. Скородное 

Губкинского района Белгородской области 

403 161 161,2 

14.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Троицкая средняя общеобразовательная 

школа» п. Троицкий Губкинского района 

Белгородской области 

492 197 196,8 

15.  Областное государственное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Губкинская средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов» г. Губкина 

Белгородской области 

1165 466 466 

16.  Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования "Станция 

юных техников" города Губкина 

Белгородской области 

«Общеобразовательный комплекс 

«СтартУм» 

828 331 331,2 

17.  Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования "Станция 

юных натуралистов" города Губкина 

Белгородской области 

777 311 310,8 

18.  Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования "Станция 

юных туристов" города Губкина 

Белгородской области 

624 250 249,6 

19.  Муниципальное бюджетное учреждение 

"Центр дополнительного образования 

«НеШкола» города Губкина Белгородской 

области 

898 359 359,2 

20.  Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования "Детский 

оздоровительно-образовательный 

спортивный центр города Губкина" 

Белгородской области 

1083 433 433,2 

21.  

    

Дошкольные образовательные организации 
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№12 «Вишенка» города Губкина Белгородской 

области 

105 42 42 



Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

присмотра и оздоровления №13 «Солнышко» 

города Губкина Белгородской области 

45 18 18 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №16 «Дюймовочка» 

города Губкина Белгородской области 

115 46 46 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №21 «Ивушка» 

города Губкина Белгородской области 

225 90 90 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №25 «Василек» 

города Губкина Белгородской области 

125 50 50 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №29 «Золушка» 

города Губкина Белгородской области 

182 73 72,8 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка - детский сад №30 «Росинка» города 

Губкина Белгородской области 

159 64 63,6 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №31 «Аленький 

цветочек» города Губкина Белгородской 

области 

98 39 39,2 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка - детский сад №33 «Радуга» города 

Губкина Белгородской области 

260 104 104 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №36 «Колокольчик» 

города Губкина Белгородской области 

118 47 47,2 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №37 «Ягодка» города 

Губкина Белгородской области 

213 85 85,2 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №1 «Снежинка» 

поселка Троицкий Губкинского района 

Белгородской области 

90 36 36 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№10 «Солнышко» села Ивановка Губкинского 

района Белгородской области 

8 3 3,2 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№11 «Ромашка» села Вислая Дубрава 

Губкинского района Белгородской области 

6 2 2,4 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад   

№12  «Теремок» села Сергиевка Губкинского 

района Белгородской области 

23 9 9,2 



Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад 

№15 «Теремок» села Архангельское 

Губкинского района Белгородской области 

24 10 9,6 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида    № 18 «Чебурашка» 

с. Истобное Губкинского района Белгородской 

области 

33 13 13,2 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 

20 «Колосок» села Аверино Губкинского 

района Белгородской области 

18 7 7,2 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №23 «Ивушка» села 

Никаноровка Губкинского района 

Белгородской области 

14 6 5,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

 

Оценочный лист 

независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности  

общеобразовательными организациями 
(разработан на основании письма департамента стратегии, программной и проектной деятельности Министерства просвещения РФ  

от 18.04.2022 года № 02-232) 

 

Муниципальный район, городской округ 

______________________________________________________________________________ 

 

Период проведения исследования с «____» ___________20__ г. по «____» _____________20__ г. 

Ф.И.О. эксперта________________________________________________________________ 

Наименование 

организации_______________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

1. Организация находится в здании исторического, культурного и архитектурного наследия? 

 да  нет 

2. В организации обучаются инвалиды или лица с ОВЗ и/или не предусмотрены адаптированные 

образовательные программы? 

 да  нет 

№ п/п Критерии и показатели качества работы 
Значение показателя 

(в баллах) 

Результаты 

оценки 

I. Показатели, характеризующие открытость и доступность информации об организации, 

осуществляющей образовательную деятельность 

1.1 Показатель «Соответствие информации о деятельности организации, размещенной на 

общедоступных информационных ресурсах, ее содержанию и порядку (форме) размещения, 

установленным нормативными правовыми актами: на информационных стендах в помещении 

организации;  

на официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

I. Основные сведения 

1 Информация о полном и сокращенном (при наличии) 

наименовании образовательной организации 

1 балл – информация 

представлена 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

2. Информация о дате создания образовательной организации  

3. Информация об учредителе (учредителях) образовательной 

организации, о наименовании представительств и филиалов 

образовательной организации (при наличии) (в том числе, 

находящихся за пределами Российской Федерации) 

 

4. Информация о месте нахождения образовательной 

организации, ее представительств и филиалов (при наличии) 

 

5. Информация о режиме и графике работы образовательной 

организации, ее представительств и филиалов (при наличии) 

 

6.* Информация об адресах официальных сайтов 

представительств и филиалов образовательной организации 

(при наличии) или страницах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

7 Информация о контактных телефонах и об адресах 

электронной почты образовательной организации, ее 

представительств и филиалов (при наличии) 

1 балл –информация 

представлена в полном 

объеме (указаны 

контактный(е) 

телефон(ы) и адрес(а) 

электронной почты); 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(указаны контактный(е) 

телефон(ы) или адрес(а) 

электронной почты); 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

8* Информация о местах осуществления образовательной 

деятельности, в том числе сведения об адресах мест 

осуществления образовательной деятельности, которые в 

соответствии с частью 4 ст. 91 ФЗ от 29.12.2012 года № 273-

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме (по всем 

сотрудникам); 

 



ФЗ «Об образовании в РФ» не включаются в 

соответствующую запись в реестре лицензий на 

осуществление образовательной деятельности 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(не по всем местам 

осуществления 

образовательной 

деятельности или не в 

полном объеме в 

соответствии с 

требованиями столбца 

2); 

0 баллов – информация 

отсутствует 

II. Структура и органы управления образовательной организацией 

9. Информация о структуре и об органах управления 

образовательной организации (в том числе: наименование 

структурных подразделений (органов управления); ФИО и 

должности руководителей структурных подразделений; 

места нахождения структурных подразделений (органов 

управления) образовательной организации (при наличии); 

адреса официальных сайтов в сети «Интернет» структурных 

подразделений (при наличии); адреса электронной почты 

структурных подразделений (органов управления) 

образовательной организации (при наличии)  

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме; 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(отсутствует 

информация хотя бы об 

одном структурном 

подразделении или 

требуемая в столбце 2 

информация 

представлена не в 

полном объеме); 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

10* Сведения о наличии положений о структурных 

подразделениях (об органах управления) с приложением 

указанных положений в виде электронных документов, 

подписанных простой электронной подписью в 

соответствии с ФЗ от 06.04.2011 года № 63-ФЗ «Об 

электронной подписи» 

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме (с приложением 

копий); 

0,5 балла – 

представлены только 

сведения о положениях 

о структурных 

подразделениях (об 

органах управления); 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

III. Образование 

11. Лицензия на осуществление образовательной деятельности 

(выписка из реестра лицензий на осуществление 

образовательной деятельности в соответствии с 

Федеральным законом от 11.06.2021 г. №170-ФЗ) 

1 балл – информация 

представлена в 

соответствии с ФЗ от 

11.06.2021 г. №170-ФЗ 

(с приложением 

лицензии); 

0 баллов – информация 

отсутствует или не 

соответствует 170-ФЗ 

 

Информация о реализуемых образовательных программах, в том числе о реализуемых адаптированных 

образовательных программах (при наличии), с указанием в отношении каждой образовательной программы 

информации: 

12. О реализуемых уровнях образования 1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме (в виде 

электронного 

документа); 

0,5 балла – информация 

в виде электронного 

документа 

представлена частично; 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

13. О формах обучения  

14. О нормативных сроках обучения  

15. О сроке действия государственной аккредитации 

образовательных программ (при наличии государственной 

аккредитации), общественной, профессионально-

общественной аккредитации образовательных программ 

(при наличии общественной, профессионально-

общественной аккредитации) 

 

16. О языках, на которых осуществляется образование 

(обучение) 

 

17. Об учебных предметах, курсах, дисциплинах (модулях), 

предусмотренных соответствующей образовательной 

программой 

 



18. О практике, предусмотренной соответствующей 

образовательной программой 

 

19. Об использовании при реализации образовательной 

программы электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий 

 

Информация об описании образовательной программы с приложением образовательной программы в форме 

электронного документа или в виде активных ссылок, непосредственный переход по которым позволяет 

получить доступ к страницам сайта образовательной организации, содержащим информацию, в том числе: 

20. Об учебном плане с приложением его в виде электронного 

документа 

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме (в виде 

электронного 

документа); 

0,5 балла – информация 

в виде электронного 

документа 

представлена частично; 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

21. Об аннотации к рабочим программам дисциплин (по 

каждому учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю), 

практики, в составе образовательной программы) с 

приложением рабочих программ в виде электронного 

документа 

 

22. О календарном учебном графике с приложением его в виде 

электронного документа 

 

23. О методических и иных документах, разработанных 

образовательной организацией для обеспечения 

образовательного процесса, а также рабочей программы 

воспитания и календарного плана воспитательной работы, 

включаемых в основные образовательные программы в 

соответствии с ч. 1 ст. 12.1 ФЗ  

от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», в виде 

электронного документа 

 

Информация о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам, в том числе: 

24. Об общей численности обучающихся 1 балл – информация 

представлена; 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

25. О численности обучающихся за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

РФ, местных бюджетов и по договорам об образовании, 

заключаемых при приеме на обучение за счет средств 

физических и (или) юридических лиц (в том числе с 

выделением численности обучающихся, являющихся 

иностранными гражданами) 

 

IV. Образовательные стандарты и требования 

31. Информация о федеральных государственных 

образовательных стандартах, федеральных государственных 

требованиях, об образовательных стандартах и 

самостоятельно устанавливаемых требованиях (при их 

наличии) 

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме (информация о 

ФГОС  с приложением 

(ссылками); 

0,5 балла – информация 

представлена без 

приложений; 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

V. Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав 

32. Информация о руководителе образовательной организации, 

его заместителях, руководителях филиалов, 

представительств образовательной организации (при их 

наличии), в том числе: ФИО руководителя, его 

заместителей; должность руководителя, его заместителей; 

контактные телефоны; адреса электронной почты 

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме (информация о 

ФГОС с приложением 

(ссылками); 

0,5 балла – информация 

представлена без 

приложений; 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

33. Информация о персональном составе педагогических 

работников с указанием уровня образования, квалификации 

и опыта работы, в том числе: ФИО педагогического 

работника, занимаемая должность (должности); 

преподаваемые учебные предметы, курсы, дисциплины 

(модули); уровень (уровни) профессионального образования 

с указанием наименования направления подготовки и (или) 

специальности, в том числе научной, и квалификации; 

ученая степень (при наличии); ученое звание (при наличии); 

сведения о повышении квалификации за последние 3 года; 

сведения о профессиональной переподготовке (при 

наличии); сведения о продолжительности опыта (лет) 

работы в профессиональной сфере, соответствующей 

образовательной деятельности по реализации учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей); наименование 

 



общеобразовательной  программы (общеобразовательных 

программ), код и наименование профессии, специальности 

(специальностей), направления (направлений) подготовки 

или укрупненной группы профессий, специальностей и 

направлений подготовки профессиональной 

образовательной программы высшего образования по 

программам бакалавриата, программам специалитета, 

программ магистратуры, программам ординатуры и 

программам ассистентуры-стажировки, шифр и 

наименование области науки, группы научных 

специальностей, научной специальности программы 

(программ) подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (адъюнктуре), в реализации которых 

участвует педагогический работник 

VI. Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса 

34. Информация о материально-техническом обеспечении 

образовательной деятельности (в том числе о наличии 

оборудования учебных кабинетов, объектов для проведения 

практических занятий, библиотек, объектов спорта, средств 

обучения и воспитания, в том числе приспособленных для 

использования инвалидами и лицами с ограниченными 

возможностями здоровья) 

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме; 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(не в полном объеме в 

соответствии с 

требованиями столбца 

2); 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

35. Информация об условиях питания обучающихся, в том числе 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

 

36. Информация об условиях охраны здоровья обучающихся, в 

том числе инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

37. Информация о доступе к информационным системам и 

информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе 

приспособленным для использования инвалидами и лицами 

с ограниченными возможностями здоровья 

 

38. Информация об электронных образовательных ресурсах, к 

которым обеспечивается доступ обучающихся, в том числе 

приспособленным для использования инвалидами и лицами 

с ограниченными возможностями здоровья 

 

39. Информация об обеспечении доступа в здания 

образовательной организации инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

 

40. Информация о наличии специальных технических средств 

обучения коллективного и индивидуального пользования 

для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья 

 

VII. Доступная среда.  

Информация о специальных условиях для обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, в 

том числе:  

41. О специально оборудованных учебных кабинетах, объектов 

для проведения практических занятий, библиотек, объектов 

спорта, средств обучения и воспитания, приспособленных 

для использования инвалидами и лицами с ограниченными 

возможностями здоровья) 

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме; 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(не в полном объеме в 

соответствии с 

требованиями столбца 

2); 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

42. Об обеспечении беспрепятственного доступа в здания 

образовательной организации 

 

43. О специальных условиях питания  

44. О специальных условиях охраны здоровья  

45. О доступе к информационным системам и информационно-

телекоммуникационным сетям, приспособленным для 

использования инвалидами и лицами с ограниченными 

возможностями здоровья  

 

46. Об электронных образовательных ресурсах, к которым 

обеспечивается доступ инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

47. О наличии специальных технических средств обучения 

коллективного и индивидуального пользования 

 

48.* О наличии условий для беспрепятственного доступа в 

общежитие, интернат 

 



49.* О количестве жилых помещений в общежитии, интернате, 

приспособленных для использования инвалидами и лицами 

с ограниченными возможностями здоровья 

 

VIII. Международное сотрудничество 

50.* Информация о заключенных и планируемых к заключению 

договоров с иностранными и (или) международными 

организациями по вопросам образования 

1 балл – информация 

представлена 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

51.* Информация о международной аккредитации 

образовательных программ (при наличии) 

 

IX. Вакантные места для приема (перевода) обучающихся  

52. Информация о количестве вакантных мест для приема 

(перевода) по каждой образовательной программе, 

профессии, специальности, направлению подготовки (на 

места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, местных 

бюджетов, по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц)  

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме по всем 

образовательным 

программам; 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(отсутствует 

информация хотя бы по 

одной образовательной 

программе, профессии, 

специальности, 

направлению 

подготовки); 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

X. Стипендии и меры поддержки обучающихся 

53. Информация о наличии и условиях предоставления 

обучающимся стипендий, мер социальной поддержки 

1 – информация 

представлена 

0 – информация 

отсутствует 

 

54. Информация о наличии общежития, интерната, в том числе 

приспособленных для использования инвалидами и лицами 

с ограниченными возможностями здоровья, а также о 

количестве жилых помещений в общежитии, интернате для 

иногородних обучающихся, формировании платы за 

проживание в общежитии 

 

XI. Финансово-хозяйственная деятельность. 

56. Информация об объеме образовательной деятельности, 

финансовое обеспечение которой осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 

субъектов РФ, местных бюджетов по договорам об 

образовании за счет средств физических и (или) 

юридических лиц  

1 – информация 

представлена 

0 – информация 

отсутствует 

 

57. Информация о поступлении финансовых и материальных 

средств по итогам финансового года 

 

58. Информация о расходовании финансовых и материальных 

средств по итогам финансового года 

 

59. Копия плана финансово-хозяйственной деятельности 

образовательной организации, утвержденного в 

установленном законодательством РФ порядке, или 

бюджетной сметы образовательной организации 

 

XII. Платные образовательные услуги 



60. Документ о порядке оказания платных образовательных 

услуг, в том числе образец договора об оказании платных 

образовательных услуг, документ об утверждении 

стоимости обучения по каждой образовательной программе  

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме; 

0,5 балла – отсутствует 

один из указанных 

документов: образец 

договора об оказании 

платных 

образовательных услуг 

или документ об 

утверждении стоимости 

обучения по каждой 

образовательной 

программе; 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

61. Документ об установлении размера платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования  в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, за 

содержание детей в образовательной организации, 

реализующей образовательные программы начального 

общего, основного общего или среднего общего 

образования, если в такой образовательной организации 

созданы условия для проживания обучающихся в интернате, 

либо за осуществление присмотра и ухода за детьми в 

группах продленного дня в образовательной организации, 

реализующей образовательные программы начального 

общего, основного общего или среднего общего образования 

1 балл – информация 

представлена 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

XIII.  Документы 

62. Документ о результатах самообследования  1 балл – информация 

представлена 

0 балла – информация 

отсутствует 

 

Документы (в виде копий) 

63. Устав образовательной организации 1 балл – информация 

представлена 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

64. Свидетельство о государственной аккредитации (с 

приложением) (при наличии) 

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме (с приложением 

к свидетельству); 

0,5 балла представлено 

свидетельство на 

осуществление 

образовательной 

деятельности (без 

приложений); 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

65. Локальные нормативные акты, предусмотренные ч. 2 ст. 30 

ФЗ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» (по 

основным вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности, в том числе 

регламентирующие правила приема обучающихся, режим 

занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок 

текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся, порядок и основания перевода, 

отчисления и восстановления обучающихся, порядок 

оформления возникновения, приостановления прекращения 

отношений между образовательной организацией и 

обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями несовершеннолетних обучающихся), а 

также правила внутреннего распорядка обучающихся, 

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме (все указанные 

локальные акты); 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(отсутствует хотя бы 

один из актов); 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 



правила внутреннего трудового  распорядка и коллективный 

договор (при наличии) 

66. Предписания органов, осуществляющих государственный 

контроль (надзор) в сфере образования, отчеты об 

исполнении таких предписаний (при наличии) 

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме; 

0,5 балла – при наличии 

предписания органов, 

осуществляющих 

государственный 

контроль (надзор) в 

сфере образования, 

отсутствует отчет об 

исполнении такого 

предписания; 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

1.1. Показатель «Соответствие информации о деятельности организации, размещенной на 

общедоступных информационных ресурсах, ее содержанию и порядку (форме) размещения, 

установленным нормативными правовыми актами: на информационных стендах в помещении 

организации 

I. Основные сведения 

1. Информация о месте нахождения образовательной 

организации, ее представительств и филиалов (при наличии) 

1 балл – информация 

представлена 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

2. Информация о режиме и графике работы образовательной 

организации, ее представительств и филиалов (при наличии) 

 

3. Информация о контактных телефонах и об адресах 

электронной почты образовательной организации, ее 

представительств и филиалов (при наличии) 

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме (указаны 

контактные телефоны и 

адреса электронной 

почты); 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(отсутствует 

информация хотя бы об 

одном структурном 

подразделении или 

требуемая информация 

представлена не в 

полном объеме);  

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

II. Структура и органы управления образовательной организацией 

4. Информация о структуре и об органах управления 

образовательной организации (в том числе: наименование 

структурных подразделений (органов управления); ФИО и 

должности руководителей структурных подразделений; 

места нахождения структурных подразделений (органов 

управления) образовательной организации (при наличии); 

адреса официальных сайтов в сети «Интернет» структурных 

подразделений (при наличии); адреса электронной почты 

структурных подразделений (органов управления) 

образовательной организации (при наличии)  

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме; 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(отсутствует 

информация хотя бы об 

одном структурном 

подразделении или 

информация 

представлена не в 

полном объеме); 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

III. Документы (в виде копий) 

5. Свидетельство о государственной аккредитации (с 

приложением) (при наличии) 

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме (с приложением 

к свидетельству); 

0,5 балла представлено 

свидетельство на 

осуществление 

образовательной 

 



деятельности (без 

приложений); 

0 баллов – информация 

отсутствует 

6. Локальные нормативные акты, предусмотренные ч. 2 ст. 30 

ФЗ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» (по 

основным вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности, в том числе 

регламентирующие правила приема обучающихся, режим 

занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок 

текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся, порядок и основания перевода, 

отчисления и восстановления обучающихся, порядок 

оформления возникновения, приостановления прекращения 

отношений между образовательной организацией и 

обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями несовершеннолетних обучающихся), а 

также правила внутреннего распорядка обучающихся, 

правила внутреннего трудового  распорядка и коллективный 

договор (при наличии) 

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме (все указанные 

локальные акты); 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(отсутствует хотя бы 

один из актов); 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

IV. Платные образовательные услуги 

7. Документ о порядке оказания платных образовательных 

услуг, в том числе образец договора об оказании платных 

образовательных услуг, документ об утверждении 

стоимости обучения по каждой образовательной программе  

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме; 

0,5 балла – отсутствует 

один из указанных 

документов: образец 

договора об оказании 

платных 

образовательных услуг 

или документ об 

утверждении стоимости 

обучения по каждой 

образовательной 

программе; 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

V. Образование 

8. Лицензия на осуществление образовательной деятельности                 

(выписка из реестра лицензий на осуществление 

образовательной деятельности в соответствии с 

Федеральным законом от 11.06.2021 г. №170-ФЗ) 

1 балл – информация 

представлена в 

соответствии с ФЗ от 

11.06.2021 г. №170-ФЗ 

0 баллов – информация 

отсутствует или не 

соответствует 170-ФЗ 

 

9. Информация о сроке действия государственной 

аккредитации образовательных программ (при наличии), 

общественной, профессионально-общественной 

аккредитации образовательных программ (при наличии) 

1 балл – информация 

представлена 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

10. Информация о календарном учебном графике с 

приложением его в виде электронного документа 

 

11. Образовательные организации, реализующие 

общеобразовательные программы, дополнительно 

указывают наименование образовательной программы 

 

VI. Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав 

12. Информация о руководителе образовательной организации, 

его заместителях, руководителях филиалов, 

представительств образовательной организации (при их 

наличии), в том числе: ФИО руководителя, его 

заместителей; должность руководителя, его заместителей; 

контактные телефоны; адреса электронной почты 

1 балл – информация 

представлена в полном 

объеме (по всем 

педагогическим 

работникам); 

0,5 балла – информация 

представлена (не по 

всем педагогическим 

работникам или не в 

полном объеме в 

соответствии с 

 

13. Информация о персональном составе педагогических 

работников с указанием уровня образования, квалификации 

и опыта работы, в том числе: ФИО педагогического 

работника, занимаемая должность (должности); 

 



преподаваемые учебные предметы, курсы, дисциплины 

(модули) 

требованиями столбца 

2); 

0 баллов – информация 

отсутствует 

VII. Материально-техническое обеспечение образовательной деятельности 

14. Информация об условиях питания обучающихся, в том числе 

инвалидов и лиц ограниченными возможностями здоровья 

1 балл – информация 

представлена; 

0 баллов – информация 

отсутствует 

 

1.2 Показатель «Наличие на официальном сайте 

организации (учреждения) информации о 

дистанционных способах обратной связи и 

взаимодействия с получателями услуг и их 

функционирование: 

по 30 баллов за каждый 

дистанционный способ, 

но не более 100 баллов 

 

1.2.1 - телефона 30 баллов - наличие 

способа  

0 баллов –отсутствие 

 

1.2.2 - электронной почты 30 баллов - наличие 

способа  

0 баллов –отсутствие 

 

1.2.3 электронных сервисов (форма для подачи электронного 

обращения, получение консультации по оказываемым 

услугам, раздел «Часто задаваемые вопросы»); 

30 баллов - наличие 

способа  

0 баллов –отсутствие 

 

1.2.4 - технической возможности выражения получателями 

образовательных услуг мнения о качестве оказания услуг 

(наличие анкеты для опроса граждан или гиперссылки на 

нее) 

30 баллов - наличие 

способа  

0 баллов –отсутствие 

 

1.3 Доля получателей образовательных услуг, 

удовлетворенных открытостью, полнотой и 

доступностью информации о деятельности организаций, 

размещенной на информационных стендах, на сайте (% от 

общего числа опрошенных получателей образовательных услугу) 

100%=100 баллам 
балл выставляется по итогам 

анкетирования родителей 
(законных представителей) 

 

II. Показатели, характеризующие комфортность условий, которых осуществляется образовательная 

деятельность 

2.1. Обеспечение в организации комфортных условий, в которых осуществляется образовательная 

деятельность:  

2.1.1 - наличие зоны отдыха (ожидания); 20 баллов – за каждое 

условие доступности 

 

2.1.2 - наличие и понятность навигации внутри организации;  

2.1.3 - наличие и доступность питьевой воды;  

2.1.4 - наличие и доступность санитарно-гигиенических 

помещений (в соответствии с СП 2.4.3648-20, СП 

3.1/2.4.3598-20); 

 

2.1.5 - санитарное состояние помещений для обучающихся и 

персонала организации (СП 2.4.3648-20, СП 3.1/2.4.3598-20) 

 

III.Показатели, характеризующие доступность образовательной деятельности для инвалидов 

3.1 Оборудование территории, прилегающей к зданиям 

организации, и помещений с учетом доступности для 

инвалидов:  

100 баллов – при условии 

обеспечения не менее 2 

условий доступности: 
- наличие сменных кресел-

колясок;  

- наличие выделенных 
стоянок для 

автотранспортных средств 

инвалидов; 

60 баллов – при условии 

обеспечения 1 условия 

доступности из 2, 
перечисленных выше 

При отсутствии первых 2-х 
условий – по 20 баллов за 

каждое из условий 3.1.3-3.1.5 

 

3.1.1 - наличие выделенных стоянок для автотранспортных 

средств инвалидов (не учитывается при предоставлении подтверждающих документов 

о невозможности выполнения – полное отсутствие парковочной территории, территория в 

собственности ОМСУ и др.) 

 

3.1.2 - наличие сменных кресел-колясок  

3.1.3 - оборудование входных групп пандусами (подъемными 

платформами) 

 

3.1.4 - наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных 

дверных проемов; 

 

3.1.5 - наличие специально оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в организации 

 

3.2. Обеспечение в организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать 

образовательные услуги наравне с другими: 

3.2.1 - дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и 

зрительной информации; 

100 баллов – при условии 
обеспечения 3 условий 

доступности: 

 - наличие альтернативной 
версии официального сайта 

организации в сети 

 

3.2.2 - дублирование надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными 

рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

 



3.2.3 - возможность предоставления инвалидам по слуху (слуху и 

зрению) услуг сурдопереводчика (тифлосурдопереводчика); 

«Интернет» для инвалидов по 

зрению; 

- возможность 
предоставления 

образовательных услуг в 

дистанционном режиме или 

на дому; 

- помощь, оказываемая 

работниками организации, 
прошедшими необходимое 

обучение 

(инструктирование), по 
сопровождению инвалидов в 

помещении организации; 

60 баллов – при условии 
обеспечения 2 условий 

доступности: 

 - наличие альтернативной 
версии официального сайта 

организации в сети 

«Интернет» для инвалидов по 
зрению; 

- возможность 

предоставления 
образовательных услуг в 

дистанционном режиме или 

на дому; 

- помощь, оказываемая 

работниками организации, 

прошедшими необходимое 
обучение 

(инструктирование), по 

сопровождению инвалидов в 
помещении организации; 

20 баллов – при условии 

обеспечения 1 условия 
доступности из: 

 - наличие альтернативной 

версии официального сайта 
организации в сети 

«Интернет» для инвалидов по 
зрению; 

- возможность 

предоставления 
образовательных услуг в 

дистанционном режиме или 

на дому; 

- помощь, оказываемая 

работниками организации, 

прошедшими необходимое 
обучение 

(инструктирование), по 

сопровождению инвалидов в 
помещении организации; 

 

3.2.4 - наличие альтернативной версии официального сайта 

организации в сети «Интернет» для инвалидов по зрению; 
 

3.2.5 - помощь, оказываемая работниками организации, 

прошедшими необходимое обучение (инструктирование), по 

сопровождению инвалидов в помещении организации; 

 

3.2.6 - возможность предоставления образовательных услуг в 

дистанционном режиме или на дому.  
 

3.3 Доля получателей образовательных услуг, 

удовлетворенных доступностью образовательных услуг 

для инвалидов (из общего числа опрошенных получателей услуг-

инвалидов или родителей детей-инвалидов) 

100%=100 баллам  
балл выставляется по итогам 

анкетирования родителей 
(законных представителей) 

 

IV. Показатели, характеризующие доброжелательность, вежливость работников образовательной 

организации  

4.1 Доля получателей образовательных услуг, 

удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью 

работников организации, обеспечивающих первичный 

контакт и информирование получателя образовательной 

услуги при непосредственном обращении в организацию (% 

от общего числа опрошенных получателей услуг) 

100%=100 баллам 
балл выставляется по 

итогам анкетирования 
родителей (законных 

представителей) 

 

4.2 Доля получателей образовательных услуг, 

удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью 

работников организации, обеспечивающих 

непосредственное оказание образовательной услуги при 

обращении в организацию (% от общего числа опрошенных 

получателей услуг) 

100%=100 баллам 
балл выставляется по 

итогам анкетирования 
родителей (законных 

представителей) 

 

4.3 Доля получателей образовательных услуг, 

удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью 

работников организации, при использовании 

дистанционных форм взаимодействия (% от общего числа 

опрошенных получателей услуг) 

100%=100 баллам 
балл выставляется по 

итогам анкетирования 
родителей (законных 

представителей) 

 

V. Показатели, характеризующие удовлетворенность условиями осуществления образовательной 

деятельности организации 



5.1 Доля получателей образовательных услуг, которые готовы 

рекомендовать организацию родственникам и знакомым 
(% от общего числе опрошенных получателей услуг) 

100%=100 баллам 
балл выставляется по 

итогам анкетирования 

родителей (законных 
представителей) 

 

5.2 Доля получателей образовательных услуг, которые 

удовлетворены удобством графика работы организации (% 

от общего числе опрошенных получателей услуг) 

100%=100 баллам 
балл выставляется по 

итогам анкетирования 
родителей (законных 

представителей) 

 

5.3 Доля получателей образовательных услуг, 

удовлетворенный в целом условиями оказания 

образовательных услуг в организации (% от общего числе 

опрошенных получателей услуг) 

100%=100 баллам 
балл выставляется по 
итогам анкетирования 

родителей (законных 
представителей) 

 

* - информация должна быть представлена при наличии в образовательной организации 

 

 

 

Подпись директора организации 

(с расшифровкой)                 _____________________                    _____________________________ 

 

 

Подпись эксперта (с расшифровкой)         __________________              _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

Оценочный лист 

независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности  

организациями дополнительного образования 
(разработан на основании письма департамента стратегии, программной и проектной деятельности Министерства просвещения РФ  

от 18.04.2022 года № 02-232) 

 

Муниципальный район, городской округ 

______________________________________________________________________________ 

Период проведения исследования с «____» ___________20__ г. по «____» _____________20__ г. 

Ф.И.О. эксперта________________________________________________________________ 

 

Наименование организации____________________________________________________ 

 

1. В организации обучаются инвалиды или лица с ОВЗ? 

        да         нет 

 

2. Предусмотрены или не предусмотрены адаптированные образовательные программы? 

       да       нет 

 

3. Организация находится в здании исторического, культурного и архитектурного наследия? 

        да       нет 

 

 

№ п/п Критерии и показатели качества работы Значение показателя 

(в баллах) 

Результ

аты 

оценки 

II. Показатели, характеризующие открытость и доступность информации об организации, 

осуществляющей образовательную деятельность 

1.1 Показатель «Соответствие информации о деятельности организации, размещенной на 

общедоступных информационных ресурсах, ее содержанию и порядку (форме) размещения, 

установленным нормативными правовыми актами: на информационных стендах в помещении 

организации; на официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

 XI. Основные сведения 

1 Информация о полном и сокращенном (при наличии) 

наименовании образовательной организации 

1 балл – информация 

представлена 

0 баллов– информация 

отсутствует. 

 

2. Информация о дате создания образовательной 

организации 

 

3. Информация об учредителе, учредителях 

образовательной организации, о представительствах и 

филиалах образовательной организации 

 

4. Информация о месте нахождения образовательной 

организации, ее представительств и филиалов (при 

наличии) 

 

5. Информация о режиме и графике работы 

образовательной организации, ее представительств и 

филиалов (при наличии) 

 

6.* Информация об адресах официальных сайтов 

представительств и филиалов образовательной 

организации (при наличии) или страницах в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

 

7 Информация о контактных телефонах и об адресах 

электронной почты образовательной организации, ее 

представительств и филиалов (при наличии) 

1 балл – информация 

представлена в полном объеме 

(указаны контактный (е) телефон 

(ы) и адрес (а) электронной 

почты); 

0,5 балла –информация 

представлена частично (указаны 

контактный (е) телефон (ы) или 

адрес (а) электронной почты); 

0 баллов– информация 

отсутствует. 

 

8 Информация о местах осуществления образовательной 

деятельности, в том числе сведения об адресах мест 

осуществления образовательной деятельности, которые в 

1 балл– информация 

представлена в полном объеме 

(по всем сотрудникам); 

 



соответствии с частью 4 ст. 91 ФЗ от 29.12.2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в РФ» не включаются в 

соответствующую запись в реестре лицензий на 

осуществление образовательной деятельности 

0,5 балла - информация 

представлена частично (не по 

всем местам осуществления 

образовательной деятельности 

или не в полном объеме); 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

XII. Структура и органы управления образовательной организацией 

9. Информация о структуре и об органах управления 

образовательной организации (в том числе:  

- наименование структурных подразделений (органов 

управления);  

- ФИО и должности руководителей структурных 

подразделений;  

- места нахождения структурных подразделений (органов 

управления) образовательной организации (при 

наличии); 

- адреса официальных сайтов в сети «Интернет» 

структурных подразделений (при наличии);  

- адреса электронной почты структурных подразделений 

(органов управления) образовательной организации (при 

наличии)  

1 балл – информация 

представлена в полном объеме; 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(отсутствует информация хотя 

бы об одном структурном 

подразделении или информация 

представлена не в полном 

объеме); 

0 баллов– информация 

отсутствует. 

 

10* Сведения о наличии положений о структурных 

подразделениях (об органах управления) с приложением 

копий указанных положений в виде электронных 

документов, подписанных простой электронной 

подписью в соответствии с ФЗ от 06.04.2011 года № 63-

ФЗ «Об электронной подписи» 

1 балл – информация 

представлена в полном объеме (с 

приложением копий); 

0,5 балла – представлены только 

сведения о положениях о 

структурных подразделениях (об 

органах управления); 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

XIII. Образование 

11. Лицензия на осуществление образовательной 

деятельности (выписка из реестра лицензий на 

осуществление образовательной деятельности в 

соответствии с Федеральным законом от 11.06.2021 г. 

№170-ФЗ) 

1 балл – информация 

представлена в полном объеме 

(с приложениями к лицензии) 

0,5 баллов – представлена 

лицензия на осуществление 

образовательной деятельности 

без приложений (при их наличии) 

0 баллов– информация 

отсутствует или не 

соответствует ФЗ 

 

Информация о реализуемых образовательных программах, в том числе о реализуемых адаптированных 

образовательных программах (при наличии), с указанием в отношении каждой образовательной программы 

информации: 

12. О реализуемых уровнях образования 1 балл – информация 

представлена; 

0,5балла – информация 

представлена частично; 

0 баллов– информация 

отсутствует. 

 

14. О нормативных сроках обучения  

16. О языках, на которых осуществляется образование 

(обучение) 

 

17. Об учебных предметах, курсах, дисциплинах (модулях), 

предусмотренных соответствующей образовательной 

программой 

 

18. О практике, предусмотренной соответствующей 

образовательной программой 

 

19*. Об использовании при реализации образовательной 

программы электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий 

 

Информация об описании образовательной программы с приложением образовательной программы в форме 

электронного документа или в виде активных ссылок, непосредственный переход по которым позволяет 

получить доступ к страницам сайта образовательной организации, содержащим информацию, в том числе: 

20 Об учебном плане с приложением его в виде 

электронного документа 

1 балл – информация 

представлена в полном объеме (в 

виде электронного документа); 

0,5 балла – информация в виде 

электронного документа 

представлена частично; 

 

21 Об аннотации к рабочим программам дисциплин (по 

каждому учебному предмету, курсу, дисциплине 

(модулю), практики, в составе образовательной 

программы) с приложением рабочих программ в виде 

электронного документа 

 



22 О календарном учебном графике с приложением его в 

виде электронного документа 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

23 О методических и иных документах, разработанных 

образовательной организацией для обеспечения 

образовательного процесса, а также рабочей программы 

воспитания и календарного плана воспитательной 

работы, включаемых в основные образовательные 

программы в соответствии с ч. 1 ст. 12.1 ФЗ  

от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», в 

виде электронного документа 

 

Информация о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам, в том числе: 

24 Об общей численности обучающихся 1 балл – информация 

представлена 

0 баллов– информация 

отсутствует. 

 

25 О численности обучающихся за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов 

субъектов РФ, местных бюджетов и по договорам об 

образовании, заключаемых при приеме на обучение за 

счет средств физических и (или) юридических лиц (в том 

числе с выделением численности обучающихся, 

являющихся иностранными гражданами) 

 

XIV. Образовательные стандарты и требования 

31* Информация о федеральных государственных 

образовательных стандартах, федеральных 

государственных требованиях, об образовательных 

стандартах и самостоятельно устанавливаемых 

требованиях (при их наличии) 

1 балл – информация 

представлена в полном объеме 

(информация о ФГОС ДО с 

приложением (ссылками); 

0,5 балла – информация 

представлена без приложений; 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

XV. Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав 

32 Информация о руководителе образовательной 

организации, его заместителях, руководителях филиалов, 

представительств образовательной организации (при их 

наличии), в том числе: ФИО руководителя, его 

заместителей; должность руководителя, его 

заместителей; контактные телефоны; адреса электронной 

почты 

1 балл – информация 

представлена в полном объеме 

(информация о ФГОС ДО с 

приложением (ссылками); 

0,5 балла – информация 

представлена без приложений; 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

33. Информация о персональном составе педагогических 

работников с указанием уровня образования, 

квалификации и опыта работы, в том числе: ФИО 

педагогического работника, занимаемая должность 

(должности); преподаваемые учебные предметы, курсы, 

дисциплины (модули); уровень (уровни) 

профессионального образования с указанием 

наименования направления подготовки и (или) 

специальности, в том числе научной, и квалификации; 

ученая степень (при наличии); ученое звание (при 

наличии); сведения о повышении квалификации за 

последние 3 года; сведения о профессиональной 

переподготовке (при наличии); сведения о 

продолжительности опыта (лет) работы в 

профессиональной сфере, соответствующей 

образовательной деятельности по реализации учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей); наименование 

общеобразовательной  программы 

(общеобразовательных программ), код и наименование 

профессии, специальности (специальностей), 

направления (направлений) подготовки или укрупненной 

группы профессий, специальностей и направлений 

подготовки профессиональной образовательной 

программы высшего образования по программам 

бакалавриата, программам специалитета, программ 

магистратуры, программам ординатуры и программам 

ассистентуры-стажировки, шифр и наименование 

области науки, группы научных специальностей, научной 

специальности программы (программ) подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

 



(адъюнктуре), в реализации которых участвует 

педагогический работник 

XVI. Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса 

34 Информация о материально-техническом обеспечении 

образовательной деятельности (в том числе о наличии 

оборудования учебных кабинетов, объектов для 

проведения практических занятий, библиотек, объектов 

спорта, средств обучения и воспитания, в том числе 

приспособленных для использования инвалидами и 

лицами с ограниченными возможностями здоровья) 

1 балл – информация 

представлена в полном объеме; 

0,5 балла – информация 

представлена частично (не в 

полном объеме в соответствии с 

требованиями); 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

36 Информация об условиях охраны здоровья обучающихся, 

в том числе инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

37 Информация о доступе к информационным системам и 

информационно-телекоммуникационным сетям, в том 

числе приспособленным для использования инвалидами 

и лицами с ограниченными возможностями здоровья 

 

38 Информация об электронных образовательных ресурсах, 

к которым обеспечивается доступ обучающихся, в том 

числе приспособленным для использования инвалидами 

и лицами с ограниченными возможностями здоровья 

 

39 Информация об обеспечении доступа в здания 

образовательной организации инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

 

 

40  Информация о наличии специальных технических 

средств обучения коллективного и индивидуального 

пользования для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

 

XVII. Доступная среда. Информация о специальных условиях для обучения инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе:  

41 О специально оборудованных учебных кабинетах, 

объектов для проведения практических занятий, 

библиотек, объектов спорта, средств обучения и 

воспитания, приспособленных для использования 

инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 

здоровья) 

1 балл – информация 

представлена в полном объеме; 

0,5 балла – информация 

представлена частично (не в 

полном объеме в соответствии с 

требованиями); 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

42 Об обеспечении беспрепятственного доступа в здание 

образовательной организации 

 

43* О специальных условиях питания  

44 О специальных условиях охраны здоровья  

45 О доступе к информационным системам и 

информационно-телекоммуникационным сетям, 

приспособленным для использования инвалидами и 

лицами с ограниченными возможностями здоровья  

 

 

46 Об электронных образовательных ресурсах, к которым 

обеспечивается доступ инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

47 О наличии специальных технических средств обучения 

коллективного и индивидуального пользования 

 

 

XVIII. Международное сотрудничество 

50* Информация о заключенных и планируемых к 

заключению договоров с иностранными и (или) 

международными организациями по вопросам 

образования 

1 балл – информация 

представлена 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

51* Информация о международной аккредитации 

образовательных программ (при наличии) 

 

 

XIX. Вакантные места для приема (перевода) обучающихся  

52 Информация о количестве вакантных мест для приема 

(перевода) по каждой образовательной программе, 

профессии, специальности, направлению подготовки (на 

1 балл – информация 

представлена в полном объеме по 

 



места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, 

местных бюджетов, по договорам об образовании за счет 

средств физических и (или) юридических лиц)  

всем образовательным 

программам; 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(отсутствует информация хотя 

бы по одной образовательной 

программе, профессии, 

специальности, направлению 

подготовки); 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

XIV. Финансово-хозяйственная деятельность. 

56 Информация об объеме образовательной деятельности, 

финансовое обеспечение которой осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов РФ, местных бюджетов по 

договорам об образовании за счет средств физических и 

(или) юридических лиц  

1 – информация представлена 

0 – информация отсутствует. 

 

57 Информация о поступлении финансовых и материальных 

средств по итогам финансового года 

 

58 Информация о расходовании финансовых и 

материальных средств по итогам финансового года 

 

59  Копия плана финансово-хозяйственной деятельности 

образовательной организации, утвержденного в 

установленном законодательством РФ порядке, или 

бюджетной сметы образовательной организации 

 

XV. Платные образовательные услуги 

60 Документ о порядке оказания платных образовательных 

услуг, в том числе образец договора об оказании платных 

образовательных услуг, документ об утверждении 

стоимости обучения по каждой образовательной 

программе  

1 балл – информация 

представлена в полном объеме; 

0,5 балла – отсутствует один из 

указанных документов: образец 

договора об оказании платных 

образовательных услуг или 

документ об утверждении 

стоимости обучения по каждой 

образовательной программе; 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

XIII Документы 

62 Документ о результатах самообследования  1 балл – информация 

представлена 

0 балла – информация 

отсутствует. 

 

Документы (в виде копий) 

63 Устав образовательной организации 1 балл – информация 

представлена 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

65 Локальные нормативные акты, предусмотренные ч. 2 ст. 

30 ФЗ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

РФ» ( по основным вопросам организации и 

осуществления образовательной деятельности, в том 

числе регламентирующие правила приема обучающихся, 

режим занятий обучающихся, формы, периодичность и 

порядок текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся, порядок и 

основания перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся, порядок оформления возникновения, 

приостановления  прекращения отношений между 

1 балл – информация 

представлена в полном объеме 

(все указанные локальные акты); 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(отсутствует хотя бы один из 

актов); 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 



образовательной организацией и обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями 

несовершеннолетних обучающихся), а также правила 

внутреннего распорядка обучающихся, правила 

внутреннего трудового  распорядка и коллективный 

договор (при наличии) 

66 Предписания органов, осуществляющих 

государственный контроль (надзор) в сфере образования, 

отчеты об исполнении таких предписаний (при наличии) 

1 балл – информация 

представлена в полном объеме; 

0,5 балла – при наличии 

предписания органов, 

осуществляющих 

государственный контроль 

(надзор) в сфере образования, 

отсутствует отчет об исполнении 

такого предписания; 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

1.1. Показатель «Соответствие информации о деятельности организации, размещенной на 

общедоступных информационных ресурсах, ее содержанию и порядку (форме) 

размещения, установленным нормативными правовыми актами: на информационных 

стендах в помещении организации. 

 

 VI. Основные сведения 

1 Информация о месте нахождения образовательной 

организации, ее представительств и филиалов (при 

наличии) 

1 балл – информация 

представлена 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

2. Информация о режиме и графике работы 

образовательной организации, ее представительств и 

филиалов (при наличии) 

 

3 Информация о контактных телефонах и об адресах 

электронной почты образовательной организации, ее 

представительств и филиалов (при наличии) 

1 балл – информация 

представлена в полном объеме 

(указаны контактные телефоны и 

адреса электронной почты); 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(отсутствует информация хотя 

бы об одном структурном 

подразделении или требуемая 

информация представлена не в 

полном объеме);  

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

VII. Структура и органы управления образовательной организацией 

4. Информация о структуре и об органах управления 

образовательной организации (в том числе:  

- наименование структурных подразделений (органов 

управления);  

- ФИО и должности руководителей структурных 

подразделений;  

- места нахождения структурных подразделений (органов 

управления) образовательной организации (при 

наличии); 

- адреса официальных сайтов в сети «Интернет» 

структурных подразделений (при наличии);  

- адреса электронной почты структурных подразделений 

(органов управления) образовательной организации (при 

наличии)  

1 балл – информация 

представлена в полном объеме; 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(отсутствует информация хотя 

бы об одном структурном 

подразделении или информация 

представлена не в полном 

объеме); 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

VIII. Документы (в виде копий) 

6 Локальные нормативные акты, предусмотренные ч. 2 ст. 

30 ФЗ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

РФ» ( по основным вопросам организации и 

осуществления образовательной деятельности, в том 

числе регламентирующие правила приема обучающихся, 

режим занятий обучающихся, формы, периодичность и 

порядок текущего контроля успеваемости и 

1 балл – информация 

представлена в полном объеме 

(все указанные локальные акты); 

0,5 балла – информация 

представлена частично 

(отсутствует хотя бы один из 

актов); 

 



промежуточной аттестации обучающихся, порядок и 

основания перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся, порядок оформления возникновения, 

приостановления прекращения отношений между 

образовательной организацией и обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями 

несовершеннолетних обучающихся), а также правила 

внутреннего распорядка обучающихся, правила 

внутреннего трудового  распорядка и коллективный 

договор (при наличии) 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

IV.Платные образовательные услуги 

7 Документ о порядке оказания платных образовательных 

услуг, в том числе образец договора об оказании платных 

образовательных услуг, документ об утверждении 

стоимости обучения по каждой образовательной 

программе  

1 балл – информация 

представлена в полном объеме; 

0,5 балла – отсутствует один из 

указанных документов: образец 

договора об оказании платных 

образовательных услуг или 

документ об утверждении 

стоимости обучения по каждой 

образовательной программе; 

0 баллов – информация 

отсутствует. 

 

V.Образование 

8. Лицензия на осуществление образовательной 

деятельности (с приложением)                

1 балл – информация 

представлена в соответствии с 

ФЗ от 11.06.2021 г. №170-ФЗ 

0 баллов – информация 

отсутствует или не соответствует 

170-ФЗ 

 

10 Информация о календарном учебном графике с 

приложением его в виде электронного документа 

1 балл – информация 

представлена 

0 баллов– информация 

отсутствует. 

 

VIII. Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав 

13 Информация о руководителе образовательной 

организации, его заместителях, руководителях филиалов, 

представительств образовательной организации (при их 

наличии), в том числе: ФИО руководителя, его 

заместителей; должность руководителя, его 

заместителей; контактные телефоны; адреса электронной 

почты 

1 балл – информация 

представлена в полном объеме 

(информация о ФГОС ДО с 

приложением (ссылками); 

0,5 балла – информация 

представлена без приложений; 

0 баллов– информация 

отсутствует. 

 

14. Информация о персональном составе педагогических 

работников с указанием уровня образования, 

квалификации и опыта работы, в том числе: ФИО 

педагогического работника, занимаемая должность 

(должности); преподаваемые учебные предметы, курсы, 

дисциплины (модули) 

 

1.2 Показатель «Наличие на официальном сайте 

организации (учреждения) информации о 

дистанционных способах обратной связи и 

взаимодействия с получателями услуг и их 

функционирование: 

по 30 баллов за каждый 

дистанционный способ, но не 

более 100 баллов 

 

1.2.1 - телефона 30 баллов - наличие способа  

0 баллов –отсутствие 

 

1.2.2 - электронной почты 30 баллов - наличие способа  

0 баллов –отсутствие 

 

1.2.3 электронных сервисов (форма для подачи электронного 

обращения, получение консультации по оказываемым 

услугам, раздел «Часто задаваемые вопросы»); 

30 баллов - наличие способа  

0 баллов –отсутствие 

 

1.2.4 - технической возможности выражения получателями 

образовательных услуг мнения о качестве оказания услуг 

30 баллов - наличие способа  

0 баллов –отсутствие 

 



(наличие анкеты для опроса граждан или гиперссылки на 

нее) 

1.3 Доля получателей образовательных услуг, 

удовлетворенных открытостью, полнотой и 

доступностью информации о деятельности организаций, 

размещенной на информационных стендах, на сайте (% от 

общего числа опрошенных получателей образовательных услугу) 

100%=100 баллам 
балл выставляется по итогам 

анкетирования родителей (законных 

представителей) 

 

II. Показатели, характеризующие комфортность условий,  которых осуществляется образовательная 

деятельность 

2.1. Обеспечение в организации комфортных условий, в которых осуществляется образовательная 

деятельность:  

2.1.1* - наличие зоны отдыха (ожидания); 20 баллов –за каждое условие 

доступности 

 

2.1.2 - наличие и понятность навигации внутри организации;  

2.1.3 - наличие и доступность питьевой воды;  

2.1.4 - наличие и доступность санитарно-гигиенических 

помещений (в соответствии с СП 2.4.3648-20, СП 

3.1/2.4.3598-20); 

 

2.1.5 - санитарное состояние помещений для обучающихся и 

персонала организации (СП 2.4.3648-20, СП 3.1/2.4.3598-

20) 

 

III.Показатели, характеризующие доступность образовательной деятельности для инвалидов 

3.1 Оборудование территории, прилегающей к зданиям 

организации, и помещений с учетом доступности для 

инвалидов:  

100 баллов – при условии обеспечения не 

менее 2 условий доступности: 

- наличие сменных кресел-колясок;  
- наличие выделенных стоянок для 

автотранспортных средств инвалидов; 

60 баллов – при условии обеспечения 1 
условия доступности из 2, перечисленных 

выше 

При отсутствии первых 2-х условий – по 

20 баллов за каждое из условий 3.1.2-

3.1.4 

 

3.1.1 - наличие выделенных стоянок для автотранспортных 

средств инвалидов (не учитывается при предоставлении подтверждающих 

документов о невозможности выполнения – полное отсутствие парковочной территории, 

территория в собственности ОМСУ и др.) 

 

3.1.2 - оборудование входных групп пандусами (подъемными 

платформами) 

 

3.1.3 - наличие адаптированных лифтов, поручней, 

расширенных дверных проемов; 

 

3.1.4 - наличие специально оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в организации 

 

3.2. Обеспечение в организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать 

образовательные услуги наравне с другими: 

3.2.1* - дублирование для инвалидов по слуху и зрению 

звуковой и зрительной информации; 

100 баллов – при условии обеспечения 3 

условий доступности: 
 - наличие альтернативной версии 

официального сайта организации в сети 

«Интернет» для инвалидов по зрению; 
- возможность предоставления 

образовательных услуг в дистанционном 

режиме или на дому; 
- помощь, оказываемая работниками 

организации, прошедшими необходимое 

обучение (инструктирование), по 
сопровождению инвалидов в помещении 

организации; 

60 баллов – при условии обеспечения 2 

условий доступности: 

 - наличие альтернативной версии 

официального сайта организации в сети 
«Интернет» для инвалидов по зрению; 

- возможность предоставления 

образовательных услуг в дистанционном 
режиме или на дому; 

- помощь, оказываемая работниками 

организации, прошедшими необходимое 
обучение (инструктирование), по 

сопровождению инвалидов в помещении 

организации; 
20 баллов – при условии обеспечения 1 

условия доступности из: 
 - наличие альтернативной версии 

официального сайта организации в сети 

«Интернет» для инвалидов по зрению; 
- возможность предоставления 

образовательных услуг в дистанционном 

режиме или на дому; 
- помощь, оказываемая работниками 

организации, прошедшими необходимое 

обучение (инструктирование), по 
сопровождению инвалидов в помещении 

организации; 

 

3.2.2* - дублирование надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными 

рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

 

3.2.3* - возможность предоставления инвалидам по слуху 

(слуху и зрению) услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика); 

 

3.2.4* - наличие альтернативной версии официального сайта 

организации в сети «Интернет» для инвалидов по зрению; 
 

3.2.5* - помощь, оказываемая работниками организации, 

прошедшими необходимое обучение 

(инструктирование), по сопровождению инвалидов в 

помещении организации; 

 

3.2.6 - возможность предоставления образовательных услуг в 

дистанционном режиме или на дому.  
 



8.3.  Доля получателей образовательных услуг, 

удовлетворенных доступностью образовательных услуг для 

инвалидов (из общего числа опрошенных получателей услуг-инвалидов 

или родителей детей-инвалидов) 

100%=100 баллам  
балл выставляется по итогам анкетирования 

родителей (законных представителей) 

 

IV. Показатели, характеризующие доброжелательность, вежливость работников образовательной 

организации  

4.1 Доля получателей образовательных услуг, 

удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью 

работников организации, обеспечивающих первичный 

контакт и информирование получателя образовательной 

услуги при непосредственном обращении в организацию (% 

от общего числа опрошенных получателей услуг) 

100%=100 баллам 
балл выставляется по итогам анкетирования 

родителей (законных представителей) 

 

4.2 Доля получателей образовательных услуг, 

удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью 

работников организации, обеспечивающих 

непосредственное оказание образовательной услуги при 

обращении в организацию (% от общего числа опрошенных 

получателей услуг) 

100%=100 баллам 
балл выставляется по итогам анкетирования 

родителей (законных представителей) 

 

4.3 Доля получателей образовательных услуг, 

удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью 

работников организации, при использовании 

дистанционных форм взаимодействия (% от общего числа 

опрошенных получателей услуг) 

100%=100 баллам 
балл выставляется по итогам анкетирования 

родителей (законных представителей) 

 

VI. Показатели, характеризующие удовлетворенность условиями осуществления образовательной 

деятельности организации 

5.1 Доля получателей образовательных услуг, которые готовы 

рекомендовать организацию родственникам и знакомым (% 

от общего числе опрошенных получателей услуг) 

100%=100 баллам 
балл выставляется по итогам анкетирования 

родителей (законных представителей) 

 

5.2  Доля получателей образовательных услуг, которые 

удовлетворены удобством графика работы организации (% от 

общего числе опрошенных получателей услуг) 

100%=100 баллам 
балл выставляется по итогам анкетирования 

родителей (законных представителей) 

 

5.3 Доля получателей образовательных услуг, 

удовлетворенный в целом условиями оказания 

образовательных услуг в организации (% от общего числе 

опрошенных получателей услуг) 

100%=100 баллам 
балл выставляется по итогам анкетирования 

родителей (законных представителей) 

 

 

* - информация должна быть представлена при наличии в образовательной организации 

 

 

 

Подпись директора организации 

(с расшифровкой)                                                    ___________________________________  

 

Подпись эксперта (с расшифровкой)                 ____________________________________ 

 

 

 

 

 


